
 

 

 

 

令和６年１月 北秋田市長記者会見 
 

 

 

令和６年１月 29 日（月）午前 11 時 00 分 

市役所本庁舎 大会議室 

 

 

 

 

      １．傷病者の救急搬送に係る病院収容時間の遅延について  

    

２．森吉山阿仁スキー場ホームページのリニューアルについて  

    

   ３．「『継業』について知るセミナー」の開催について ・・・資料１ 

    

４．「市長と語ろう！タウンミーティング」の開催について  

    

５．令和５年度「北秋田市医療講演会」の開催について ・・・資料２ 

 

 

その他  

   ・２月の行事予定 

 



 

 

１．傷病者の救急搬送に係る病院収容時間の遅延について 

 

 １月 27 日 土曜日、119 番通報を受信した救急搬送において、病院収容

が 20 分程度遅延する事案が発生しましたので、その概要をお知らせいた

します。 

 

 １月 27 日 土曜日 19 時 47 分、北秋田市松葉町地内において、現場に

居合わせた市民より「70 歳代 男性 路上転倒による怪我」との 119 番

通報があったため、当消防本部の北秋田救急隊が出場し、19 時 52 分に現

場到着しました。観察、処置等を行いつつ 19 時 57 分にストレッチャー

へ移乗させ、車内収容を行ったところ、ストレッチャーの足がロックレバ

ーを解除しても折りたたむことができず、その場で複数回試すも収容で

きませんでした。そのため、西統合分署の救急隊が搬送を引き継ぎ病院へ

搬送しましたが、病院収容時間に 20 分程度の遅延が発生したものです。 

なお、搬送先の医師からは、「搬送した傷病者について、救急車の遅延

による症状への影響はない。」との見解を受けているところです。 

傷病者の症状は前額部の割創により数針（12 針）縫う軽傷（入院なし）

です。 

 原因については、現在調査中です。 

 

 傷病者に対しては、経緯を説明し救急搬送が 20 分程度遅れたことを報

告するとともに謝罪を行いました。 

 傷病者及びそのご家族、また関係の皆様に多大なご迷惑をおかけし、心

よりお詫び申し上げます。今回このような事態を招いたことを重大に受

け止め、事案を検証して再発防止の徹底を図ってまいります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

２．森吉山阿仁スキー場ホームページのリニューアルについて 

 

 今月 26 日 金曜日より、森吉山阿仁スキー場のホームページがリニュ

ーアルされましたので、お知らせいたします。 

 

 このたびのリニューアルでは、多言語切り替えに対応したほか、スマー

トフォンやタブレット端末でも閲覧しやすいレイアウトに変更しており、

森吉山や阿仁スキー場を検索する方々により分かりやすく情報発信する

ことで地域一帯への観光客増加につながることを期待しております。 

 

また、先月の記者会見でお知らせしました「森吉山周遊乗合タクシーＷ

ＥＢ予約システム」にも分かりやすく進むことができるため、利便性の向

上にも寄与するものと考えております。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

３．「『継業』について知るセミナー」の開催について 

 

 当市が取り組んでおります事業承継支援について、昨年に続き第２弾

となりますセミナーを２月 16 日 金曜日、北秋田市交流センターを会場

に開催いたしますので、お知らせいたします。 

 

昨年開催したセミナーでは、事業承継や継業とは何かを中心にご講演

をいただきましたが、今回のセミナーでは、昨年８月に「事業承継支援に

関する連携協定」を締結しました、秋田県事業承継・引継ぎ支援センター

の河田統括責任者、並びに日本政策金融公庫大館支店の加治原（かじはら）

支店長から事業承継の取組や成約事例などについてご講演をいただきま

す。 

また、現在、北秋田市継業バンクに掲載いただいている３つの事業者か

ら、掲載前後のお気持ちや作業体験を受け入れた感想を伺うほか、後継者

として着任した地域おこし協力隊も交えたトークセッションも行うこと

としております。 

 

なお、ご参加いただく際は、事前申込みが必要となりますので、市商工

観光課商工労働係（☎62-5360）までお申込みをお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

４．「市長と語ろう！タウンミーティング」の開催について 

 

 令和５年度「市長と語ろう！タウンミーティング」を、２月 24 日 土曜

日、市民ふれあいプラザコムコムを会場に開催いたしますので、お知らせ

いたします。 

 

今回のタウンミーティングでは、「北秋田市のふるさと納税」をテーマ

に、「ふるさと納税登録事業者」や「ふるさと納税業務代行事業者」の皆

さんとのディスカッションを行います。 

当市のふるさと納税については、コロナ禍による巣ごもり需要を背景

に、食料品などの返礼品を目当てにした寄附が拡大しており、令和３年度

には、平成 20 年度の制度導入以来、初の県内第１位となったほか、令和

４年度には、寄附額が 14 億 3,337 万 524 円となり、過去最高額を更新し

ております。 

 事業者の皆さんから見たふるさと納税の魅力や、返礼品として選んで

いただくために工夫していることなど、今後の新たな取組に向けたアイ

デアやヒントが得られるものと期待をしております。 

 

参加申込は不要としておりますので、ぜひ多くの市民の皆さんにお越

しいただき、共に語り合う機会にしたいと思います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

５．令和５年度「北秋田市医療講演会」の開催について 

 

 ３月３日 日曜日、北秋田市文化会館を会場に「北秋田市医療講演会」

を開催いたしますので、お知らせいたします。 

 

この講演会は、高齢化が進む当市において、市民の皆さまが住み慣れた

地域でいつまでも自分らしく暮らせるよう健康に関する知識を深めてい

ただくことを目的に開催しております。 

 

今年度は、地方独立行政法人 秋田県立病院機構 秋田県立リハビリテ

ーション・精神医療センター 病院長の 下村 辰雄（しもむら たつお） 先

生を講師にお迎えし、「認知症予防について」と題してご講演をいただき

ます。 

 

認知症は、加齢によって誰でも発症する可能性があり、2025 年には高

齢者の５人に１人が認知症になるという推計もありますので、多くの市

民の皆さまにご来場いただき、健康な生活に役立てていただきたいと考

えております。 

 

なお、ご参加いただく際は、事前申込みが必要となりますので、市医療

健康課地域医療対策室（☎62-6626）にお電話でお申込みをお願いいたし

ます。 

また、送迎バスも運行いたしますので、ご利用される場合はお申込みの

際に乗車場所をお伝えくださるようお願いいたします。 


